ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Мировой судья судебного участка № 5 Изобильненского района Ставропольского края Журавлёв Р.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного заседания судебного участка № 5 Изобильненского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении Александрова ***
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КРФ об АП,
УСТАНОВИЛ:

*** выявлен факт незаконного хранения, Александровым О.Ю., пневматической винтовки *** Своими действиями Александров О.Ю. нарушил требования ФЗ № 150 «Об оружии» и совершил правонарушение, не содержащее признаков преступления.
В судебное заседание лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Александров О.Ю., извещенный смс-извещением, согласие на которое имеется в материалах дела об административном правонарушении, и судебной повесткой, которая направлена Александрову О.Ю. по месту жительства, указанному в протоколе об административном правонарушении, не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, об уважительности причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Александрова О.Ю. в соответствии со ст. 25. 1 ч. 2 КРФ об АП.
	Суд, исследовав материалы дела, считает, что в действиях Александрова О.Ю. содержится состав правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КРФ об АП – незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 13 абз 14 ФЗ «Об оружии» № 150-ФЗ от 13.12.1996 года,  гражданину Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом по месту жительства при регистрации огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия самообороны выдается разрешение на его хранение сроком на пять лет, при регистрации охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия, спортивного огнестрельного длинноствольного оружия, пневматического оружия или огнестрельного оружия ограниченного поражения - разрешение на его хранение и ношение сроком на пять лет на основании документа, подтверждающего законность приобретения соответствующего оружия, при регистрации спортивного огнестрельного короткоствольного оружия с нарезным стволом - разрешение на его хранение и использование на стрелковом объекте сроком на пять лет без права ношения, при регистрации оружия, приобретенного в целях коллекционирования, - разрешение на его хранение, которое выдается бессрочно. Продление срока действия разрешения осуществляется в порядке, предусмотренном статьей 9 настоящего Федерального закона.
Учитывая, что у Александрова О.Ю. отсутствует разрешение на хранение оружия, его действия по хранению данного оружия являются незаконными.
Вина Александрова О.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении ***
- рапортом ***
- рапортом ***
- надлежащим образом заверенными светокопиями ***
Оценив собранные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что Александров О.Ю. виновен в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - незаконное хранение оружия.
При назначении административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, данные личности правонарушителя, его отношение к содеянному.
Обстоятельств, смягчающим и отягчающих административную ответственность, предусмотренные ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, факт того, что ранее Александров О.Ю. не привлекался к административной ответственности за совершение однородных правонарушений, суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере с конфискацией оружия.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 20.10 КРФ об АП, ст.ст. 29.9, 29.10 КРФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Александрова *** признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КРФ об АП и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере *** с конфискацией ***
Разъяснить Александрову О.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КРФ об АП, штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, либо по истечении срока рассрочки или отсрочки по оплате штрафа.
Документ об оплате штрафа предоставить по адресу: г. Изобильный,
ул. Пролетарская, д. 51, 3 эт. (тел./факс 8(865-45)2-58-81, izobilpom5@stavmirsud.ru).
Копию настоящего постановления направить Александрову О.Ю., должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении - для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд в течение 10 дней со дня его получения через мирового судью судебного участка № 5 Изобильненского района.

Мировой судья судебного участка № 5
           Изобильненского района                                                            Р.Н. Журавлёв

СОГЛАСОВАНО
 Мировой судья
судебного участка № 5
Изобильненского района